57RS0022-01-2019-001027-04 № 1-172/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июня 2019 г. г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Убайдуллаевой С.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Орла Слободянник О.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Кочановой Т.В., представившей удостоверение №0563 и ордер №30н от 29.04.2019 г., 

при секретаре Шамриной Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в собом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (дата обезличена) г.р., уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, без определенного места жительства и рода занятий, ранее судимого, 

приговором Железнодорожного районного суда г. Орла от 03.06.2019 г. по ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ к 60 часам обязательных работ, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1; ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

25.06.2018 в период времени с 14 час. 30 мин. до 14 час. 45 мин. ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа магазина «Пятерочка» шоколад «Коммунарка» трюфельный элит 200 гр. в количестве 17 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта).; шоколад «Milka» молочный с цельным фундуком 90 гр., в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта).; шоколад «Аленка» молочный 100 гр. в количестве 20 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта) всего на сумму (информация скрыта)., а всего товара на общую сумму (информация скрыта)., принадлежащий ООО «Агроторг». После чего, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив его, с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму (информация скрыта) 

ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Заводского района г. Орла от 04.07.2018 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысячи рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, вступившим в законную силу 17.07.2018. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения срока одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на 18.07.2018 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это 18.07.2018 в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 50 мин. он, находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа магазина колбасу Брауншвейгскую Черкизовскую с/к ЧМПЗ в количестве 4 штук, стоимостью (информация скрыта). за 1 штуку, на общую сумму (информация скрыта).; колбасу салями Экстра с/к в/у 235 гр. дымов в количестве 3 штук, стоимостью (информация скрыта)., на общую сумму (информация скрыта)., а всего товара на общую сумму (информация скрыта). принадлежащую АО «Дикси Юг». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», не оплатив его, с места преступления скрылся, причинив АО «Дикси Юг» имущественный ущерб на сумму (информация скрыта). 

ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Заводского района г. Орла от 04.07.2018 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысячи рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, вступившим в законную силу 17.07.2018. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения срока одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на 09.08.2018 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это 09.08.2018 в период времени с 15 час. 35 мин. до 15 час. 50 мин. он, находясь в торговом зале гипермаркета «Линия - 3» АО «Корпорация «Гринн»», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном гипермаркете, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа одну бутылку коньяка «OLD BARREL» объемом 0,5 л., стоимостью (информация скрыта). принадлежащие АО «Корпорация «Гринн»». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону торгового зала гипермаркета «Линия-3» АО «Корпорация «Гринн»», не оплатив товар, с места преступления попытался скрыться, однако свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества не был им доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из гипермаркета «Линия-3» АО «Корпорация «Гринн»» был задержан сотрудниками вышеуказанного гипермаркета, тем самым ФИО1 покушался на причинение АО «Корпорация «Гринн»» имущественного ущерба на общую сумму (информация скрыта). 

ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Заводского района г. Орла от 04.07.2018 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысячи рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, вступившим в законную силу 17.07.2018. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения срока одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на 12.08.2018 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это 12.08.2018 в период времени с 18 час. 40 мин. до 18 час. 55 мин. он, находясь в торговом зале супермаркета «Европа-24» ООО «Европа», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном супермаркете, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа шоколад «Несквик» 100 гр. молочный с клубничной начинкой в количестве 8 штук, за 1 штуку (информация скрыта)., а всего на общую сумму (информация скрыта) коп., принадлежащие ООО «Европа». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону торгового зала гипермаркета супермаркета «Европа -24» ООО «Европа», не оплатив товар, с места преступления попытался скрыться, однако свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества не был им доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из супермаркета «Европа -24» ООО «Европа» был задержан сотрудниками вышеуказанного супермаркета, тем самым ФИО1 покушался на причинение ООО «Европа» имущественного ущерба на общую сумму (информация скрыта).

ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Заводского района г. Орла от 04.07.2018 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысячи рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, вступившим в законную силу 17.07.2018. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения срока одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на 02.10.2018 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это 02.10.2018 в период времени с 20 час. 40 мин. до 20 час. 50 мин. он, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа кофе JACOBS VELOUR, растворимый напиток пакет 70 гр. в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта) кофе JACOBS MON. растворимый натуральный субл. пакет 150 гр. в количестве 1 штуку стоимостью (информация скрыта) кофе JACOBS COLD растворимый натуральный субл. пакет 140 гр. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта) всего товара на сумму (информация скрыта)., а всего товара на общую сумму (информация скрыта). принадлежащую ООО «Агроторг». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив его, с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму (информация скрыта) 

17.11.2018 в период времени с 20 час. 30 мин до 20 час. 45 мин. ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа шоколад Milka молочный с малиной 85 гр. в количестве 28 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта) шоколад Milka молочный с миндалем 85 гр. в количестве 30 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта) шоколад Бабаевский люкс 100 гр., в количестве 18 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта) всего на сумму (информация скрыта) шоколад воздушный белый пористый 85 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью (информация скрыта).; шоколад Бабаевский элит 75 % какао 100 гр., в количестве 21 штуки, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта) шоколад Бабаевский горький 100 гр. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта).; шоколад Бабаевский фирменный 100 гр., в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта) всего на сумму (информация скрыта)., шоколад Бабаевский темный с фундуком 100 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью (информация скрыта)., а всего товара на общую сумму (информация скрыта)., принадлежащий ООО «Агроторг». После чего, ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив его, с места преступления скрылся, причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму (информация скрыта) 

ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Заводского района г. Орла от 04.07.2018 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысячи рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, вступившим в законную силу 17.07.2018. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения срока одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на 22.11.2018 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это 22.11.2018 в период времени с 18 час. 05 мин. до 18 час. 25 мин. он, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес обезличен) реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа кофе Nescafe Gold натуральный растворимый 250 гр. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего товара на общую сумму (информация скрыта) принадлежащий ООО «Агроторг». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив его, с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму (информация скрыта).

ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Заводского района г. Орла от 04.07.2018 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысячи рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, вступившим в законную силу 17.07.2018. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения срока одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на 24.11.2018 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Несмотря на это 24.11.2018 в период времени с 16 час. 10 мин. до 16 час. 25 мин. он, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа кофе Nescafe Gold натуральный растворимый 250 гр. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта).; кофе C.Noire растворимый 95 гр., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта) всего на сумму (информация скрыта)., а всего товара на общую сумму (информация скрыта)., принадлежащий ООО «Агроторг». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив его, с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму (информация скрыта)

25.11.2018 в период времени с 22 час. 30 мин. до 22 час. 45 мин. ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа шоколад Аленка 200 гр. в количестве 18 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта)., и положил в рюкзак, который находился при нем. Затем подошел к стеллажу с предназначенным для реализации кофе и чаем, и воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял со стеллажа кофе Nescafe Gold натуральный растворимый 250 гр. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта)., а всего товара на общую сумму (информация скрыта) принадлежащий ООО «Агроторг». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, с места преступления попытался скрыться, однако свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества не был им доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина «Пятерочка» был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина, тем самым ФИО1 покушался на причинение ООО «Агроторг» имущественного ущерба на общую сумму (информация скрыта) 

27.11.2018 в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 30 мин. ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа шоколад Nesquik 100 гр. в количестве 34 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта), всего на сумму (информация скрыта)., принадлежащий ООО «Агроторг». После чего с целью дальнейшего беспрепятственного выноса похищенного имущества из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ФИО1 спрятал похищенное им имущество в карманы верхней одежды. Затем ФИО1 подошел к стеллажу с предназначенной для реализации мясной продукцией, и воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял со стеллажа колбасу Россиянка 200 гр., в количестве 4 штук, стоимостью за 1штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта) а всего товара на общую сумму (информация скрыта) принадлежащий ООО «Агроторг». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив его, с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму (информация скрыта)

ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Заводского района г. Орла от 04.07.2018 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысячи рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, вступившим в законную силу 17.07.2018. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения срока одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на 29.12.2018 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Несмотря на это 29.12.2018 в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час. 40 мин. он, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа шоколад DOVE молочный 90 гр. в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта)., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка» не оплатив товар, с места преступления попытался скрыться, однако свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества не был им доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина «Пятерочка» был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина, тем самым ФИО1 покушался на причинение ООО «Агроторг» имущественного ущерба в размере (информация скрыта) 

02.01.2019 в период времени с 17 час. 30 мин. до 17 час. 40 мин. ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес обезличен), реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа шоколад Alpen Gold Max Fun 160 гр. снежный вкус апельсина, в количестве 31 штуки, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта) всего на сумму (информация скрыта) шоколад Alpen Gold Максфан 160 гр. молочный взрывная карамель/мармелад/печенье в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму (информация скрыта) руб.; шоколад Alpen Gold Максфан 160 гр. молочный с мармелад/попкорн/ взрывная карамель в количестве 25 штук, стоимостью за 1 штуку (информация скрыта)., всего на сумму 3650 руб., а всего товара на общую сумму (информация скрыта) принадлежащий ООО «Агроторг». После чего ФИО1 удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив его, с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму (информация скрыта).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, изложенным в описательной части приговора, то есть признал фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотивы совершения деяния, юридическую оценку содеянного, а так же характер и размер вреда, причиненного деянием, раскаялся в содеянном и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл. 40 УПК РФ. 

Защитник подсудимого – адвокат Кочанова Т.В. согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В судебном заседании представители потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО2, представитель потерпевшего АО «Корпорация «Гринн»» ФИО3, ООО «Европа» ФИО4, ООО «Агроторг» ФИО5 письменно просили о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, согласились с особым порядком судебного разбирательства, ФИО2 и ФИО5 поддержали заявленные в предварительном следствии гражданские иски.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Учитывая, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, стороны против этого не возражают, защита не оспаривает законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, а также квалификацию содеянного, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по каждому эпизоду обвинения следующим образом:

По эпизоду №1 25.06.2018 г. по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По эпизоду №2 18.07.2018 г. по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

По эпизоду №3 09.08.2018 г. по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По эпизоду №4 12.08.2018 г. по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По эпизоду №5 02.10.2018 г. по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

По эпизоду №6 17.11.2018 г. по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По эпизоду №7 22.11.2018 г. по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

По эпизоду №8 24.11.2018 г. по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

По эпизоду №9 25.11.2018 г. по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

По эпизоду №10 27.11.2018 г. по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По эпизоду №11 29.12.2018 г. по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По эпизоду №12 02.01.2019 г. по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст. 6, 60 УК РФ, предусматривающими назначение справедливого наказания с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания по первому эпизоду по ст. 158 ч. 1 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 15.11.2018 г., показания в качестве подозреваемого от 23.11.2018 г. (т. 2 л.д. 61, 98-101), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в государственный доход.

По второму эпизоду по ст. 158.1 УК РФ при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 24.07.2018 г., показания в качестве подозреваемого от 23.11.2018 г. (т. 1 л.д. 85, 182-185), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 120 часов обязательных работ.

По третьему эпизоду по ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 09.08.2018 г., показания в качестве подозреваемого от 23.11.2018 г. (т. 1 л.д. 140, 182-185), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 80 часов обязательных работ.

По четвертому эпизоду по ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 12.08.2018 г., показания в качестве подозреваемого от 27.11.2018 г. (т. 1 л.д. 201, 232-236), суд не учитывает в качестве явки с повинной протокол явки с повинной от 12.08.2018 г., поскольку подсудимый был задержан с поличным на выходе из магазина, то есть преступление было раскрыто без его участия, протокол явки с повинной расценивается как активное способствование расследованию преступления, отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 80 часов обязательных работ.

По пятому эпизоду по ст. 158.1 УК РФ при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит показания в качестве подозреваемого от 19.12.2018 г. (т. 2 л.д. 44-47), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом суд назначает наказание по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 120 часов обязательных работ.

По шестому эпизоду по ст. 158 ч. 1 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 20.11.2018 г., показания в качестве подозреваемого от 23.11.2018 г. (т. 2 л.д. 113, 164-166), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в государственный доход.

По седьмому эпизоду по ст. 158.1 УК РФ при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 26.11.2018 г., показания в качестве подозреваемого от 19.01.2019 г. (т. 3 л.д. 24, 193-196), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ.

По восьмому эпизоду по ст. 158.1 УК РФ при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 26.11.2018 г., показания в качестве подозреваемого от 19.01.2019 г. (т. 3 л.д. 65, 193-196), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 120 часов обязательных работ.

По девятому эпизоду по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч.1 УК РФ при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 26.11.2018 г., показания в качестве подозреваемого от 19.01.2019 г. (т. 2 л.д. 180, т. 3 л.д. 193-196), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание по правилам ч. 6 ст. 66, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 120 часов обязательных работ.

По десятому эпизоду по ст. 158 ч. 1 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 29.11.2018 г., показания в качестве подозреваемого от 19.01.2019 г. (т. 2 л.д. 235, т. 3 л.д. 193-196), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в государственный доход.

По одиннадцатому эпизоду по ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 29.12.2018 г., протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 29.12.2018 г. (т. 3 л.д. 156-158, 163), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом, суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 60 часов обязательных работ.

По двенадцатому эпизоду по ст. 158 ч. 1 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, к которым относит объяснения ФИО1 от 10.01.2019 г., показания в качестве подозреваемого от 20.01.2019 г. (т. 3 л.д. 115, 198-201), отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, таким образом суд назначает наказание по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в государственный доход.

Суд применяет положения ч. 2 ст. 69, 71, 72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по двенадцати преступлениям небольшой тяжести, назначает наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход, засчитывает в отбытое наказание период содержания под стражей с 17.05.2019 по 18.06.2019 г., то есть 1 месяц 2 дня, что равно 3 месяцам 6 дням исправительных работ, таким образом к отбытию остается наказание в виде 1 года 2 месяцев 24 дней исправительных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход.

Суд применяет ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Железнодорожного районного суда г. Орла от 03.06.2019 г. окончательно назначает ФИО1 наказание в виде 1 года 3 месяцев исправительных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить, освободить его из-под стражи в зале суда. 

По делу заявлены гражданские иски: представителем ООО «Агроторг» ФИО5 в сумме (информация скрыта), представителем АО «Дикси Юг» ФИО2 в сумме (информация скрыта) (т. 3л.д. 231-236, 245).

Гражданский ответчик ФИО1 признал исковые требования, суд с учетом положений ст. 1064 ГК РФ, ст. 42, 44 УПК РФ удовлетворяет гражданский иск АО «Дикси ЮГ» в полном объеме в сумме (информация скрыта), частично в сумме (информация скрыта) рублей удовлетворяет гражданский иск представителя ООО «Агроторг» ФИО5 Частичное удовлетворение гражданского иска связано с арифметическими ошибками, допущенными гражданским истцом при подсчете суммы иска, включением в искомую сумму эпизода покушения на кражу имущества ООО «Агроторг» в сумме (информация скрыта) (9 эпизод обвинения).

В силу ст. ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката Ставцевой Е.В. в предварительном следствии в сумме (информация скрыта), взысканию с подсудимого не подлежат и относятся на счет средств федерального бюджета (т. 4 л.д. 83-86).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1; ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по первому эпизоду по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 5 месяцев исправительных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход;

по второму эпизоду по ст. 158.1 УК РФ в виде 120 часов обязательных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по третьему эпизоду по ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ в виде 80 часов обязательных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по четвертому эпизоду по ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ в виде 80 часов обязательных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по пятому эпизоду по ст. 158.1 УК РФ в виде 120 часов обязательных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по шестому по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход;

по седьмому эпизоду по ст. 158.1 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по восьмому эпизоду по ст. 158.1 УК РФ в виде 120 часов обязательных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по девятому эпизоду по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч.1 УК РФ в виде 120 часов обязательных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по десятому эпизоду по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход;

по одиннадцатому эпизоду по ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ в виде 60 часов обязательных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

по двенадцатому эпизоду по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход.

Применить положения ч. 2 ст. 69, 71, 72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход, засчитать в отбытое наказание период содержания под стражей с 17.05.2019 по 18.06.2019 г., то есть 1 месяц 2 дня, что равно 3 месяцам 6 дням исправительных работ, к отбытию оставить наказание в виде 1 года 2 месяцев 24 дней исправительных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход.

Применить ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Железнодорожного районного суда г. Орла от 03.06.2019 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 3 месяцев исправительных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием 10 % заработка в государственный доход.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить, освободить его из-под стражи в зале суда. 

Гражданский иск АО «Дикси ЮГ» удовлетворить, взыскать в их пользу с ФИО1 (информация скрыта), 

Гражданский иск ООО «Агроторг» удовлетворить частично, взыскать в их пользу с ФИО1 (информация скрыта).

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: товарно-транспортные накладные, компакт-диски с записями с камер видеонаблюдения хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката Ставцевой Е.В. в предварительном следствии в сумме (информация скрыта) рублей отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом в соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, и в тот же срок с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.С. Убайдуллаева